
 

R O M Â N I A 

 

CONSILIUL LOCAL SCHITU 

 

H O T Ă R Â R E 

============= 

 

             privind  înscrierea în domeniul privat al comunei Schitu a suprafetei de 1.531 
 

 

          CONSILIUL LOCAL SCHITU , 

  Având în vedere : 

-prevederile art. 557 alin. 2 coroborat cu art. 553 alin. 1 din Legea nr. 287/2009, privind Codul 

civil, cu modificările şi completările ulterioare ; 

-prevederile art. 31 alin. 2 din Legea nr. 18/1991, Legea fondului funciar, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare ; 

-prevederile   art. 354 - 357 din OUG nr. 57/2019 privind Codul admimistrativ cu modificările 

şi completările ulterioare ; 

-prevederile art. 41 alin. 5^2 din Lege ant. 7/1996, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

-prevederile H.G. nr. 392/2020; 

-referatul de aprobare nr.2439/07.07.2025; 

-raportul  de specialitate  nr.2444/07.07.2025;    

-procesul verbal nr.2411/02.07.2025 al comisiei special constituită de inventariere privind 

actualizarea bunurilor ce alcătuiesc domeniul public şi privat al comunei  Schitu; 

  -  avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice nr…..…..……/14.07.2025; 

          -  avizul comisiei   de   specialitate   economică,  dezvoltare   regională și   integrare   europeană 

şi  pentru  amenajarea  teritoriului,  urbanism  investiţii nr……......../14.07.2025;  

        -  avizul  comisiei  de   specialitate  pentru   învăţământ ,sănătate, cultură ,  protecţie socială 

nr………../14.07.07.2025; 

           În temeiul art. 196 alin. (1)  litera ”a,,  și art. 139 alin. 2 din O.U.G.  nr. 57/2019 Codul 

administrativ ,  cu modificările şi completările ulterioare , 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

                        

         Art.1. (1) Se aprobă înscrierea în domeniul  privat al comunei Schitu a  suprafaţei de 1531 m.p 

teren, situat în comuna Schitu sat Camineasca , judetul Giurgiu , identificat cu C.F. nr. 32863  după 

cum urmează:  

                Nord –Teren la dispozitia comisiei locale ,   Sud- Manea Laurentiu Claudiu , Est – Str. 

Ghiocelului , Vest –teren extravilan   .  

   (2) Se atestă apartenența la domeniul privat al comunei  Schitu , judeţul Giurgiu a terenului 

menționat la alin. 1, se va înscrie în inventarul bunurilor din domeniul privat, la  poz. nr. 20, conform 

anexei nr.1 parte integranta din prezenta hotărăre și se va afla în administrarea Consiliului local. 

         Art. 2.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Schitu, 

în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Schitu și Instituției prefectului județului Giurgiu și 

se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei. 

 

 
 

         PREŞEDINTE DE SEDINTA  ,                                 Contrasemnează pentru legalitate:                 

       Sandu Constantin                                                       SECRETAR GENERAL , 

                                                                              Aurelia Gavrilescu                 

    

    S C H I T U –  14.07.2025                                               

Nr.30 

 

   Această hotărâre a fost adoptată cu  voturi: pentru………… împotrivă…….….... abţineri………... 

             


